G G g flocci

XXVII.

*Febris tabi-
dus sanatur.*

XXVIII.

*Stulta, menti
refituta.*

XXIX.

*Respondeat in-
fans velle se
vocari Igna-
tium.*

flocci pendens promissum coniugis, appellat Ireneum, lis inter eos longa, & pertinax, isto pietati pugnante erga præsidem vrbis sanctum; illa promissa in S. Ignatium fidei, neutro mutuis precibus, aut rationibus, inuicem concedente, ac ne conueniente quidem in vnam gemini nominis impositionem, cum in ea vterque primo loco sanctum suum vellet nominari. Tandem igitur ad hoc deuenitur, iocone, an maiore instinctu dubium; infans ipse litem decideret. Quare ad eum pater, nunc demum fili mi! dico, ait, qui velis vocari, nondum verba conari pusio cœperat, nec cœpit nisi post aliquot menses, mox tamen patri distinctè respondit *Ignatius*, ita litem pro matre, & S. Ignatio diremit.

XXX.

*Moribūus S.
Ignatij ima-
gine san-
ctar.*

Ferdinandum Pratellum de Mendoza, Marchionatus Lombaiensis administratorem, ducis Gandiae quedam negotia Vallisoletum euocarant anno 1603. illic pestilens febris eum lecto afflit, quam fore lethalem archiatri ex eo statim augurantur, quod purgatione iam triplici nihil remitteret, & ei domandæ fracta viribus natura non esset. Sacro erat viatico, & oleo munitus, iamque triduum cibi expers, stupidus, & semimortuus iacebat; cum ad eum defortur S. Ignatij imago, vitæ exoranda, an ad mortem parandæ haud scio: certum eius aspectu quicquid supererat animæ in precem collegisse, qua ingenti affectu sanitatem ab eo petiit, & eius illico pignus tulit; nam placidissimo captus somno post horas aliquot cibum sumpsit, consanuitque tam integrè ac robustè, vt post quintum diem, iter repeteret, & sœua hieme per montes, Vallisoleto Valentiam, nouem dierum spatio perueniret.

XXXI.

*Mamilla do-
lor repente
sanatur.*

Ioannam Pignatelliam ducem terræ nouæ, Caroli Aragonæ, ducis Castriuetrani viduam, cruciabat periculosus mamillæ tumor; exhibat iam mensum quatuor exquisita, sed inanis, & cassa curatio, nec detumescebat, nec mollicebatur, & eò increuerat, vt ad quemlibet motum discerpi sibi viscera crederet. Humani ergo inops præsidij, diuinum ab S. Ignatio requirit, eius à matre Hieronyma Columna effigiem accipit, eius auxilium flagitat, & ecce illo ipso quo id egerat die mamillæ tumor, durities, dolor, penitus evanescunt.

XXXII.

*Puella lemu-
rum infesta-
tione libera-
tur.*

Vincentio Callo tormentorum muralium Melitæ libratori, filia erat circa nonennis. Huic mense integro ludos in somnis faciebant miri promisores, magnisque illi spondebant duitias. Quod illa postridiè narrabat parentibus, & promittentium habitum, ac lineamenta seorsum singulorum (erant enim iidem perpetuo) describebat; coepere exinde post illum mensim, interdiu quoque ab ea videri, unus primum, post duo, dein multi simul, & in iis etiam feminæ, quos probè illos esse meminerat, qui sibi toties in somnis adstiterant, & suo quisque nomine norabantur Ioannis, Bernardi, & similium; iis item quibus antea promissis lactabant simplicem; fore illam, si modo annueret Melitæ totius ditissimam, prouehendam in summos honores eius familiam; habere se desertis in templis auri copiam, & gemmarum; hæc illi ab se omnia seruari: Præter Spem (erat puellæ

puellæ id nomen) domi hos hospites videbat, audiebârque nemo; quam se nimium aperte, adesse indicabant, allatis puellæ munusculis quâ pecuniarum, quâ fructuum, & istiusmodi aliis, quibus admittendis, vel adeuntium accessui, principio cautior, verita ne deciperetur; paulatim deinde assueuit, & securam præstabant cum dicerent, quod ab se metueret nihil esse; se quoque, ut ipsa, Dei opus à Deo conditos; penes se thesauros subterraneos esse, quibus illam essent ditaturi; templa vnde illos effodi oporteret, esse S. Catharina de Turba, S. Sophiae, & S. Andreæ. Confectum iri per facile si eorum in altero, gallina maçtaretur alba, in alterum mel importaretur, in tertium piscis. Pergebântque nefarij lemuræ conspici, blandiri, afferre munera; etiam semel, fucus mense Ianuario recentes; imò sœpius turi mensam instruebant, accumbebant, cibis coram velut sensim absumpsis, haud secus ac ipsa edere videbantur: postremo etiam ortam in eius capite vomicam, malagmate sanarunt. Tenuitque biennium seœlesta fabula, patre quod filia nihil inde damni accideret, pro re iocosa perperam id habente: nam vt sibi quoque spectabiles fierent cupiuit, ac per filiam petiit, sed tristem repulsam ab iis tulit, non posse quidem tunc ab eo videri, fortassis tamen sub mortem videndos. Erat Puellæ domi clericus frater, qui Sacerdoti ad aram quotidie ministrabat, ex tota familia hunc vnum ferre non poterant, vbi cumque is superuenisset fabulantibus cum puella, impuri ora distorquebant, & sannis deformibus spernebant. Quibus indiciis, & quod puella iam adolescebat, suspecta patri deinceps hæc amicitia esse cœpit, incertusque an essent homines qui videri nollent, an dæmones qui vellent aspici, vtcumque ij forent statuit domo abigere, primosque ab arte quam profitebatur, dicens exorcismos, catapultam multis glandibus egregiè arinat, tum filiam iubet, cum primum redirent, & cum ea in horto sub arbore vt consueuerant fedarent, condicatum sibi signum dare. Adsum de more, sed irati, vultuosí ac multum queruli de infenso parentis animo in tam beneficos, & amantes, clauémque tendendæ catapultæ quam suffurati fuerat ostendunt. Ex quo tandem pater liquido cognovit hos esse spiritus, reque Sacerdoti, vtcumque indicata, domum ab eo exorcismis, sacrisque precibus expiandam curavit. Quod is dum obiret, inclamantes se lamentabiliter dæmones audiebat puella, heu! Spes heu! cernebârque cum impetu in supremam ædium partem procurrere, inde in horrum se dare præcipites. Ibat tam annus 1603. & Zurricum in pagum ubi hæc gerebantur missus venit ex nostris Sacerdos ad conciones Maioris ieunij; huic puellæ parens totam ab ouo rexit historiam, & molestissimam exponit filia, domusque infestationem. Cui noster ante omnia auctor est, sacra confessione tum animum purget, tum præcipue filia, quæ iam atatis agebat vndecimum. Huic vero deinde S. Ignatij effigie tradita serio præcipit, eam lemuribus, ubi comparerent, confessim exhiberet, iuberetque illos facessere, nihil secum illis in perpetuum esse velle. Fecit animosè quod imperabatur, maligni spîritus

ritus ad primum imaginis conspectum, horrendum fremere, ac vociferari, dira omnia iactare, imprecarique Iesuitis, & peiores diabolo dicere, fuga demum se tenebris condere, ausi tamen post paulum redditum tentare, longe alij videri voluerunt, nempe humanam exuti laruam, monstrosa specie, cornutis frontibus, ignem ore proflantes, quos illa denuo S. Ignatii subito prolata effigie sic ab se abegit, ut nunquam se illi quamdiu vixit spectandos dederint. Verum formis eorum immanibus quasi siderata memorem unum infirma iacuit, ipsaque familia multis deinceps calamitatibus id peccatum luit.

XXXIII.

Captus pedibus, & tru-
ribus san-
tur Monas-
chij.

Sub annum 1628. Graffio cuidam, annorum tredecim puero, contractis obduratisque crurum nervis, carne ac suris ossium tenus exsiccatis, etiam pedes transuersim in globum obtusi sunt, ita vsu eorum captus, genibus solis, & manibus reptabat, suas ponet trahens inutiles tibias; sic miserabiliter affectus Monachium in Noricis ex pago suo vicino perductus est; illic egit sex menses mendicans, dum eius misertus nescio quis, narravit aliqua non pridem ab S. Ignatio mirabiliter edita, fuisit ad eum confrigeret, expectationem mouit sanitatis ab eo exoranda, aurem praebet monenti, ac studium mendicus, maximè post quoddam de eo lati somnij omen, vouet se spatio hebdomadarum trium, quotidie altare S. Ignatij, nostro in templo aditum, & recitaturum illic rosarium Virginis; incipitque statim quod vouerat exequi. Trahi se curat ad templi fores, inde manibus nitens adreptat ad Sancti altare; instaurat votum quod nuncupauerat; confitetur; sacrae mensæ accumbit; precatorium rosarium pie orans exsoluit; & sentit interea reualescere sibi crura, distendi nervos, redire & euolui pedes. Experturus itaque an posset consistere, orantis ibidem feminæ vt aspergeret, manum rogat; sed eo subsidio iam tum sanus minimè indigebat, constitut firmus, securè ac liberè ambulauit, Deum laudans, & agens Sancto Ignatio gratias, magno populi spectatoris, & testis concentu, & applausu.

XXXIV.

Aliud ibi-
dem simile
præcedenti.

Triennio post, ibidem aliud editum, non minus illustre præcedenti. Erat Anna VVolfseberin annos nouem, & decem nata, pede altero plane inutili, & in oppiduli sui nosocomio vtcumque victitabat, huic S. Ignatius Iesu nomen manu altera gestans, altera vero librum, Sacerdotis ornatum adstitit; hunc enim fuisse, visum referens intellexit, cum ante quis esset Ignatius nunquam scisset. Vnde optimè coniecit non esse inaniter hanc sibi obiectam speciem, nec tantum spectaculi gratia, sed offerendæ potius sanitatis, ad eam petendam supplicem animum conuertit, promisitque se ad eius altare formam cerei pedis appensuram, & sacram semel curaturam. Sed enim miscellæ, cum vix mendicaro victum in diem colligeret, voti fidem per menses aliquot non licuit liberare, præterquam quod distabat Monachio milliaribus aliquot, nec valebat se illò conferre, nec præsto aderat à quo duceretur; aliquando tamen sibi ipsa vim faciens, tentare iter aggreditur, trahitque se ingenti labore, piæ comitis brachio subnixa, donec ulterius

viterius non valens, in publicam viam se abiicit, unde illam casu prætriens rusticus, sublatam in carrum, Monachium vehit, & pro templi nostri foribus deponit. Ingressa tunc quidem sat habuit se sancto sistere, & aliquid olei quod ei ardebat in lampade petere, quo mortuum pedem inungeret. Die postero reuersa, ritèque confessâ, rei sacrâ adest, sub cuius exitum, probare placuit, num suus pedi usus rediisset; duarum igitur quæ simul aderant manibus in pedes erecta, usque adeò valuit, ut omisso subalari fulcro ad sacram Eucharistiam processerit sola, suumque se bellè ac integrè sana, in pagum retulerit.

Regebat Panormi Collegium anno 1574. Paulus Achilles magnis vir dotibus, & sanctimonia; iisque tum per se eximie, tum per suos, conuersioni animarum magnis progressibus incumbebat. Hæc damna rei suæ inferri, pati non potuit Dei animarumque hostis, vindictam adornauit qua nulla poterat detestabilior. Sagas quatuor meretrices instigat, ut se concordi nequitia, suo quæque ab dæmone intra Collegium impotandas carent, omnésque flagitiorum artes expediant ad labefactandum alicuius pudorem. Nocte igitur quadam in Collegij aream simul inferuntur; inde insuminos gradus quâ porticum aditus ad cubicula inducit. Illic occultâ vi defiguntur, repellente magno impetu infames furias, quoties progredi conarentur; exstimulabant illæ pegasos suos amenti rabie, videbanturque illi ad perfringenda obsecula conniti; verum, ut olim prophetam bellum, sua docuit asina; sic scelerosas veneficas, vectores sui capri docuerunt, majori se potentia retro agi, quam nec vngue transuerso valerent transilire, si vel una quæque sexcentis dæmonibus potentissimis insideret. Ita derisi spretique paredri suas in prostibula amicas reportarunt. Sed eorum unam ut forma, sic turpidine & impudentia coeteris præcellentem, indignatio incessit tentati fructu apud nos facinoris, cui nullum alibi impedimentum eiusmodi obstisset: integratura nefarium crimen, sacrilegii apud nostros confessionibus, molitur cum iis falsa pietate, amicitias in scelus faciles, ut cum denuo in Collegium referretur, clandestinum illic receptorem in promptu offenderet. Verum ne hac quidem via quicquam egit: Quonobrem eandem iterum aleam quatuor furie repetunt, reuehundante in Collegium ab suis dæmonibus intempesta nocte, penetraturæ se in cubicula si possent. Vix intra septa peruererant, cum S. Ignatij occursu veluti fulgoris, luce terribili splendentis, impurissimum choragium dissipatur, nec voce opus, nec manu fuit ad indicendam fugam dæmonibus: primo Ignatij aspectu exire præcipitant, & suas secum asportant veneficas. Harum postea una ad frugem reducta, rem, ut à me narrata est refe- XXXVI.

rebat, confirmabatque distincta minutum eorum recensione quæ in Collegij atrio, & scalis viderat.

Admissus est Hispali adiutor laicus in Societatem, ut vero solet bonum absens quæri ardenter, quam partum seruari, sensim intepuit prima illa in Deū pietas, ut necesse fuerit iuuenem ultra legitimū biennium probare, prius-

XXXV.

Sage & qua-
tuor cum suis
dæmonibus ex-
Panormitano
Collegio S.
Ignatij aspe-
ctu fugan-
tur.

Lethale vul-
nus adiutoris
egressi ex So-
cietaate re-
pente sana-
tur.

GGg 3 quam

quam votorum nuncupatione adscriberetur in Ordinem ; qua ille offensus medicina , tanquam iniuria , retrosum abiit , significatione minimè obscura , religionis solo , quam leuiter hæsisset. Siue autem familiarium oculos non ferens , seu lucri fame , Indiam petere decreuit ; & iam cum Nauarcho transfeget , exspectabatque proximè consensurus , cum ecce à tergo transfuerberatur pugione ; manu , tantum abest inimica , sed eius quem nunquam nouerat : cultus enim , & habitus similitudine errauit in homicida , capitalem falso hunc esse arbitratus , quem repositum animo gerebat inimicum. Adebat extemplo confessarius cum chirurgo , plus ille necessitatis inuenturas , quam hic spei:confessionis , & viatici sacris mysteriis procuratur ; tum ad medicationem venitur vulneris , cuius vbi locum , & altitudinem explorauit chirurgus , facile intellexit nihil sibi quod illuc ageret restare ; ne tamen nihil egisse videretur , vt postmodum fas-sus est , albumen plagæ illitum adstrinxit , & Sacerdotibus animandum ad mortem Christianæ obeundam reliquit. Inter hæc infelix nimis gnarus ferrum longè alia vibratum manu , ab ea quæ vulnus fecerat ; totus erat in culpanda sua , lugendaque volubilitate , cuius præter acerbissimum dolorem , & poenitidinem nullum caperet fructum , iam iam moritus. Se quidem si vitam , diuinæ bonitatis miraculo retineret , iurabat illam Deo & Societati in perpetuum redditurum. Ad hæc S. Ignatium quamuis serius agnitus , patrem nihilominus appellans , mira polliceri seruitutis æternæ obsequia ; redditum se domum mercenarij , ac mancipij titulo , non filij iure ; indignum se tam dulci nomine ; flens , dolens , supplicans , noctem illam traduxit quæ illi suprema credebatur. Dedit sanctus precan-ti aures proprias , flexusque misericordia , non vitam modo seruauit morienti , sed repentinam contulit sanitatem , mane de illa mortifera , alté-que dorso infossa plaga nihil comparuit præter inductam cicatricem , testem vulneris perfanati. Hac dupli animæ , & corporis valetudine dona-tus , ex promissi fide , Societatem diuturnis tum precibus , tum sui exper-imentis repetitam , tandem obtinuit.